(14) Goar, p. 89.

(15) P. G. 155, col. 289.

no offerisse, o se il sacerdote per l'imposizione delle mani pensasse di conferire gli ordini sacri.

Arcudio riporta questo stesso esempio a conferma della sua tesi. Vale la pena di trascrivere quanto egli ha esposto intorno alla presente questione. Seguendo anche il Tessalonicense, difende con forza il concetto della illiceità dell'ufficio diaconale nell'offerire le particole. Ecco come si esprime: « At illas particulas nedum laicis, sed ne diaconis quidem offerre fas est. Nulla autem ratio reddi potest quare offerre non possint, nisi ea sola, quam reddit Concilium I Nicaenum can. 18, quia videlicet diaconi non habent potestatem sacrificia offerendi; unde cum non possint diaconi offerre particulas, signum est eas consecrari, et esse sacrificium. Et propterea negat Concilium posse eos Eucharistiam presbyteris distribuere: οὔτε ὁ κανὼν, οὔτε ἡ συνήθεια παρέδωκε τοὺς ἑξουσίαν μὴ ἔχοντας προσφέρειν, τούτοις τοῖς προσφέρουσι διδόναι τὸ σῶμα Χριστοῦ. Neque canon, inquit, neque consuetudo tradidit, ut ii, qui offerendi sacrificium non habent potestatem, his qui offerunt, corpus Christi porrigant. Epiphanius quoque haeresi 79 dum reprehendit quasdam mulieres, quae placentam offerebant per modum sacrificii Beatae Virgini, dicit neque diaconos istud posse efficere: καὶ γὰρ οὔτε διάκονοι ἐν τῇ ἐκκλησιαστικῇ τάξει ἐπιστεύθησαν τι μυστήριον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ μόνον διακονεῖν τὰ ἐπιτελλόμενα. Nam neque diaconis in ecclesiastico ordine concreditum est, ut aliquod mysterium peragant, sed solum ut administrent imperata. Quam eandem rationem Concilii et Epiphanius optime tangit ipsemet Thessalonicensis... » ¹⁶.

Nel cap. XVII riprendendo il fatto delle particole, prosegue nel dire, come l'offerta di esse da parte del diacono costituisse un abuso, poichè « non potest eos offerre alius

(16) Arcudio, p. 186.

quispiam praeterquam is, qui eas etiam consecrat. Alioquin totius Ecclesiae vetustissima consuetudo reclamatur, quare numquam offerre diacono permisit. Quare emendandae sunt seu potius delendae in praeparatione liturgiae illae rubricae in Euchologio typis excusso: « ὁ δὲ διάκονος λαβὼν καὶ αὐτὸς σφραγίδα καὶ τὴν ἁγίαν λόγχην, μνημονεῖ ὡν βούλεται τεθνεώτων καὶ τελευταῖον λέγει οὕτως: μνήσθητι Κύριε καὶ τῆς ἐμῆς ἀναξιοτήτος καὶ συγχώρησόν μου πᾶν πλημμέλημα ἐκούσιόν τε καὶ ἀκούσιον· εἶτα μνημονεῖ καὶ ὡν βούλεται ζώντων ἐν ἑτέρᾳ σφραγίδι, ὡσαύτως καὶ τίθησι τὰς μερίδας ἐν τῇ κάτωθεν μέρει τοῦ ἁγίου ἄρτου, ὡσπερ καὶ ὁ ἱερεὺς ».

Hae rubricae, inquam, tollendae sunt, quae a Neotericis graecorum Euchologio Venetiis typis excusso additae sunt, ut suam ἀπίθανον opinionem probabiliorem redderent. Sunt enim mera καινοτομία quam sane redarguunt, cum Concilii Nicaeni citatus canon, tum S. Epiphanius et ipsemet Thessalonicensis, qui si in antiquis euchologiis diaconum posse particulas offerre, scriptum reperisset, certe minime illud correxisset atque damnasset »¹⁷.

Ed Allazio, volendo precisare di quale oblazione trattasse il I Concilio ecumenico nel canone XVIII, scrisse: « Sic etiam diaconi tempore primi concilii Nicaeni, nullam habebant potestatem offerendi, particulas, scilicet illis similes, quas sacerdos in prothesi a pane lanceola excisas offert. Neque enim de alia oblatione concilii verba intelligi possunt; manifestum enim est, diaconum non posse Deo offerre, hoc est consecrare, cum illud solum sibi sacerdotis manus vindicet, et alia offerre caeteri pro libitu possint »¹⁸.

Però più giustamente Pétridés nell' *Échos d' Orient* indica questa spiegazione di Allazio e la conseguente opposizione del Card. Bona e del De Berlendis, come inutile, per

(17) Arcudio, III, c. 17, p. 200

(18) Allazio, III, c. 13, n. 6

il semplice fatto che si verrebbe ad affermare essere esistite le particole già al tempo del primo Concilio di Nicea: « Il me semble d'ailleurs inutile de réléver cette théorie, qui ferait remonter l'usage des parcelles au temps du I. concile oecuménique! »¹⁹.

Il P. Hanssens sembra accettare l'opinione di Arcudio, od almeno certo non la respinge: « ...quod (cioè l'uso del diacono di offrire particole) Arcudius.....carpere non omisit, neque, ut nobis videtur, omnino immerito; certe, si rituum non exteriorum tantum formam, sed naturam inspiciamus, nihil habent commune praeparatio panis et vini eucharistici et oblatio illarum particularum »²⁰.

Questa opinione del Tessalonicense, accettata e difesa da Arcudio, è stata detta se non altro almeno un pò troppo esagerata e precipitosa.

Goar nel suo eucologio, per controbattere, riporta la testimonianza dell'interpolatore (sec. XII) del commentario di S. Germano, ove il diacono compie il rito su l'oblata maggiore, e quindi a più forte ragione poteva farlo riguardo alle particole. Dopo aver esposto il modo di sentire di Arcudio, il quale voleva l'omissione di alcune rubriche dall'eucologio, il Goar così prosegue: « Cuius sententiae nimium ut videtur praecipitatae respondeo. Non Thessalonicensem modo, sed et quemlibet, damnatum ab Arcudio ritum, D. Germani auctoritate probatum et usu confirmatum in eius mystagogia legere potuisse ».

« Τὸ κυριακὸν σῶμα, inquit, ὡς ἐκ τινὸς κοιτίας καὶ τοῦ παρθενικοῦ σώματος τοῦ ὄλου ἄρτου τῆς εὐλογίας τὸν καὶ τῆς προσκομιδῆς, παρὰ τοῦ διακόνου, ὡς ἡ μεγάλη ἐκκλησία παρέλαβε διατέμενεται. » *Dominicum corpus ipsum (et non solae particulae)*

(19) *Échos d'Orient*, a. III. p. 74.

(20) M. Hanssens, III, p. 28.

tamquam ex quodam utero et carne corporis virginalis a toto pane oblationis et benedictionis a diacono, ut magna Ecclesia a maioribus accepit, dissecatur. Et infra: « αὐτὸς δὲ ὁ τὸ θεῖον σῶμα διατέμνων διάκονος ἀπὸ τῆς εὐλογίας τὸν ἄγγελον μιμεῖται, τὴν τῇ παρθένῳ τὸ Χαίρει προσφθεγγόμενον, οἱ δὲ καὶ ἱερεῖς τοῦτο τέμνουσιν, οὐ θαυμαστὸν πρὸς γὰρ τὰ ἔθνη τῆς μεγάλης ἐκκλησίας ὄραν χρῆ ». Ipse vero qui divinum corpus dissecat a benedictionis pane diaconus Angelum imitatur, qui Virgini « Ave » nunciavit. Nec mirandum, etiam si sacerdotes illud praescindant, ad consuetudinem enim magnae Ecclesiae prospiciendum est. Diaconus itaque ex Germano maiorem hostiam in magna Ecclesia, quam a cunctis imitandam asserit, praescindit: nec soli sacerdotes eam praescindunt, et oblationem perficiunt: eam itaque et diaconus pariter aggredi poterit maxime si post sacerdotem minores tantum particulas extrahat, et recensitis nominibus quorum habet memoriam, eas solummodo in disco reponat: at hoc nefas esse duxerunt canon Nicaenus, et graeci scriptores, inquit Arcudius. Non ita. Neque enim unum est tantum offertorium in graecorum liturgia, sed binum aut ternum: et secundum quidem aut tertium infra liturgiae ambitum comprehenditur, et completur in altari: primum hoc ἐν σκευοφυλακίῳ, vel *prothesi* celebratum extra liturgiae limites consistit, solummodo praeivium est, et a consecratione remotissimum; nec severo nimis supercilio ab eo diaconus arcendus est; eius enim opus quodcumque, sacerdotis operi subicitur et subordinatur, relictis propterea in prothesi particulis, illas oratione prosequitur sacerdos, « ἀφήσει ταῦτα ἐν τῇ προθέσει τὴν εὐχὴν ἐπιλέγοντος τοῦ ἱερέως » et ad alia sibi propria exsequenda divertit diaconus » ²¹.

(21) Goar, p. 102.

Non senza sorpresa ci siamo imbattuti in alcune espressioni della lettera pontificia « Ex quo primum » di Benedetto XIV: « Goarius testatur, oblationem diaconalem in magna Constantinopolitana Ecclesia usu receptam non fuis-

Che il diacono possa offrire le particole secondo quel che si ha nei vari eucologi sia di Venezia sia di Roma, è sostenuto e difeso dal Card. Bona, però sotto l'aspetto giuridico, piuttosto che liturgico, poichè egli ribatte Arcudio in modo speciale per quanto riguarda il commento e l'interpretazione canonica di Nicea. Dopo aver detto, che anche i concelebrenti possono offrire particole a loro piacere, si sofferma ai diaconi: «...Et diaconi, si velint, tollunt particulas pro iis quoque nominatim, qui sibi commendati sunt. Nec diaconi propterea censendi sunt officium sibi non debitum sacrilege usurpare, ut credit Arcudius; non enim de hac oblatione loquuntur canones ab eo citati; sed de alia quae fit in altari et ad solos sacerdotes pertinet. In hac vero, quae illi praevia est, et a consecratione longius remota, nihil aliud facit diaconus, nisi quod particulas scindit et in disco reponit, a sacerdote postea consecranda »²².

« Ad haec, scrive Benedetto XIV, idem cardinalis ostendit, antiquum esse ritum oblationis diaconalis, cumque de eo disputatum fuerit etiam in Florentino concilio, satisfactum fuisse patribus ibi adunatis, per responsiones ab Ar-

se » (Bollarium Ben. XIV Venet. 1778, IV, p. 167, N. 41). Sembra invece tutto il contrario: difatti Goar legge nella Mistagogia di S. Germano (interpolatore sec. XII) che il diacono staccava l'oblata principale da tutto il pane, « ὅς ἡ μεγάλη ἐκκλησία παρέλαβε » ut magna Ecclesia a maioribus accepit, *ed inoltrandosi* « εἰ δὲ καὶ ἱερεῖς τοῦτο τέμνουσιν, οὐ θαυμαστόν πρὸς γὰρ τὰ ἔθνη τῆς μεγάλης ἐκκλησίας ὄραν χρή ». Nec mirandum etiam si sacerdotes illud praescindant... La più ovvia spiegazione della seconda parte, per conciliarla con la prima, è che, sebbene la protesi venga attribuita anche al sacerdote, pur è meglio guardare agli usi della grande Chiesa, la quale, come ha ereditato dai maggiori, la attribuisce al diacono.

Non ho citato questo per approvare la testimonianza del Goar, ma per indicare il vero pensiero del medesimo, il quale, secondo Benedetto XIV, sarebbe contro l'azione diaconale nella protesi; il che non risulta dalle stesse parole di commento: « Diaconus itaque ex Germano maiorem hostiam in magna Ecclesia praescindit; nec soli sacerdotes...et diaconus pariter poterit aggredi... ».